

# DR WĘCA

Z DODATKAMI: „OPIEKUN MŁODZIEŻY“, „NASZ PRZYJACIEL“ i „ROLNIK“

„Droga“ wychodzi 3 razy tygodniowo, we wtorek, czwartek i sobotę rano. —  
Przedpłata wynosi dla abonentów miesięcznie z doręczaniem 1,50 zł.  
Kwartalnie wynosi z doręczaniem 4,50 zł.

Przyjmuje się ogłoszenia do wszystkich gazet.

Redakcja i wydawnictwo „Droga“ Sp. z o.o. w Nowemioście.



Cena ogłoszeń: Wiersz w wysokości 1 milimetra na stronie 6-linowej 15 gr.,  
na stronie 8-linowej 20 gr., na 1 stronie 60 gr. — Ogłoszenia drobne: Napisowe  
słowo (liniowe) 20 gr każde każde słowo 15 gr. Ogłoszenia zagran. 100% więcej.

Numer telefonu: Nowemiasto 8.

Adres kasy: „Droga“ Nowemiasto-Pomorze.

Rok XI

Nowemiasto-Pomorze, Wtorek, dnia 29 września 1931

Nr. 113

## W czym tkwi wielkość i znaczenie czynu króla Łokietka pod Płowcami?

W 300 rocznicę bitwy pod Płowcami w dniu 27. 9. 1931 r.

W niedzielę, dnia 27 września, minęło 300 lat od sławnej i ważnej bitwy pod Płowcami. Zwycięstwo to — odniesione przez króla Łokietka — o którym donoszą historycy, że małym był co do ciała — czego dowodzi m. in. przydomek Łokietka — ale wielki co do ducha, ogromne ma znaczenie dla całej Polski, ale dla nas Pomorzanie szczególnie jest wielkopomne. Wszak w nim uwydatnia się przedewszystkiem zrozumienie przez tegoż króla, czem dla Polski jest Pomorze. Wielkość jego czynu podnosi niezmiernie rozważanie warunków i okoliczności, wśród których on został dokonany. Polska była wtenczas rozdarta, podzielona na liczne księstwa i księstwka, szarpana i trawiona wewnątrzniemi rozterkami i wojną domową. Tem rozdrobieniem i rozkłóceniem ubezwładniona, łatwy stanowiła łup dla zachłannych wrogów, z których najbardziej krwiożerczymi i nienasyconymi w swej żądzy zdobywczej byli Krzyżacy, gad, którego Polska, wygnanego z innych krajów dla jego zachłanności, przygarnęła do siebie, mniemając, że ci, którzy noszą habit zakonny i mają krzyż na piersiach, mają też cnotę chrześcijańską w duszy i że za użyczoną im gościnność i dobroć odwiedzającą się Polsce obroną północnych jej granic przed pogańskimi, okrutnymi Prusakami. Tymczasem krzyżacy, usadowiwszy się na ziemi polskiej, odrzucając się na niej nie lennikami, ale panami, dążąc nieustannie, aby na gruzach państwa polskiego własne zbudować. Przez słynną rzec w r. 1308, podczas której wycięto prawie całą ludność kaszubską miasta, w podstępny sposób dostawczy się w jego mury, zajęli Gdańsk, wiskając się potem zajmowaniem dalszych grodów, jak Świecie, Toruń i inne coraz głębiej w ciało państwa polskiego. W lipcu 1331 wpadli już na Kujawy, zniszczyli, spłądowali i zburzyli takie miasta, jak Gniezno, Środę, Żnin, a we wrześniu tegoż roku zapuścili się przez Płock aż hen do Kalisza. Obladowani wielkimi łupami, oczekający krwią polską, obficie przelaną, ci obłudni i potworni czciciele Marii chcieli po drodze jeszcze złupić Brześć Kujawski.

Łokietek, który nadludzkim wprost wysiłkiem zdołał po większej części już zjednoczyć rozdartą na kawały Polskę, postanowił rozprawić się z tym najniebezpieczniejszym z wrogów wewnętrznych. Forsownemi marszami pospieszył aż z Małopolski i dopadł ich pod Płowcami. Zbyt szczupłe były jego siły i nader niedostatecznie uzbrojone wobec okutych od stóp do głów w stal, a we wojaczce zaprawionych Krzyżaków, aby mógł odrazu zaryzykować walkę z głównymi siłami. To też 27 września pod Płowcami rzucił się najpierw na ich tylną straż, stanowiącą mniej więcej trzecią część ich wojsk i rozgromił je doszczętnie. Wtedy główne siły krzyżackie, będące już blisko Brześcia, zawróciły z drogi i uderzyły na Łokietka. Bitwa trwała aż do późnego wieczora, jednak wojska polskie dotrzymały placu i nie cofnęły się ani o krok. Krzyżacy, widząc, że nie zgniotą Polaków, cofnęli się na Toruń. Prawda, stan rzeczy w Polsce jeszcze nie pozwolił bohaterkiemu królowi na odzyskanie całego Pomorza, chociaż stawił sobie to za cel życia, ale dał on tym swym czynem przykład i drogowskaz swym następcom. Jego zwycięstwo pod Płowcami było niejako wstępem i przygotowaniem do onej wielkiej, a decydującej rozprawy z nimi, która się dokonała 80 lat później pod Grunwaldem, gdzie została doszczętnie złamana i zdruzgotana ich potęga. Król Łokietek tem swym zwycięstwem zdobył sobie w historii Polski trwałą, wielkopomną sławę. A nie tylko tym czynem samym, ale i tem jeszcze, do czego dążył i co sobie za cel życia postawił, a czego już w zupełności dla przeogromnych wewnętrznych trudności i przeszkód dokonać nie był w stanie. Uwydatnia się to w jego testamentie, który pozostawił swemu synowi i następcy, późniejszemu królowi

Kazimierzowi Wielkiemu, który warto, byśmy Pomorzanie przedewszystkiem sobie głęboko wryli w pamięci: Oto jego brzmienie:

— „Ciebie także Kazimierzu, synu mój, mocno napominam, abyś narodem polskim, którego królem i opiekunem Cię zostawiam, zbożnie i według praw sprawiedliwości rządził, o jego korzyści dbał... i to szczególnie miał na pieczy, byś posiadłości dziedziczne i ziemie królestwa polskiego, przez Krzyżaków zajęte, a szczególnie ziemię pomorską, świeżo a podstępnie mi wydartą — z powrotem przyłączył i abyś żadnym układem ni koniecznością nie dał się zmusić do ustąpienia z niej, a stąd albo wieczną chwałę (jeśli, co każę, wykonasz), albo wieczną niesławę (jeśli zanie-

dbasz), mieć będziesz.“

Z tych słów króla Łokietka przebija jego wielka myśl i orli jego wzrok, a przedewszystkiem wielkość i jakość jego uczuć, które żywił dla ziemi pomorskiej. My Pomorzanie mamy przeto szczególnie powód i do uczczenia rocznicy tej wielkiej bitwy i do trwałej, nigdy nie gasnącej wdzięczności dla tego bohaterkiego króla, nieugiętego i nieustraszonego obrońcy Pomorza. Jego testament winien być miarodajnym aż do dnia dzisiejszego i na wsze czasy dla całej Polski. Polska winna zawsze zrozumieć i pamiętać o tem, czem jest dla niej Pomorze i że nie wolno go za żadną cenę oddać z powrotem w ręce wrogów.

## Czy krach angielski zagraża naszej walucie?

Na szczęście — nie.

W przeciwieństwie do większości giełd europejskich, które boleśnie odczuły wstrząs funta angielskiego, wszystkie giełdy pieniężne i banki nasze, z Bankiem Polskim na czele — pracują normalnie i nasz złoty trzyma się mocno. Pod tym względem możemy się śmiało porównać z Francją lub Szwajcarią, gdzie giełdy pracują normalnie.

Jakie są przyczyny tego dla nas pocieszającego zjawiska?

Otóż Polska nie leżała nigdy na szlaku obiegu wielkich kapitałów międzynarodowych, wskutek czego odczuła w minimalnym stopniu wszelkie wstrząsy, podważające takie potęgi, jak Anglja, Niemcy itd.

Nie mając własnych kapitałów, nie angażowaliśmy się zbyt mocno zagranicą, jako wierzyciele. Z tej strony przeto nie grozi nam zachwianie się funta żadnymi stratami kursowymi. Nasze należności w Londynie są minimalne, natomiast zobowiązania dochodzą do większych kwot, ale to może być tylko z korzyścią dla nas, jeżeli wartość funta się zmniejszy. Potrzebujemy wtedy i mniejszą wartość zwrotić. Z tego powodu kryzys finansowy Anglii nas w swój wir za sobą pociągnąć nie może. Najgorzej wychodzą jedynie ci magnaci finansowi i wielcy kapitaliści polscy, którym waluta nasza we własnym kraju nie wydawała się dość pewna i dlatego lokowali swe pieniądze zagranicą, a mianowicie w Anglii. Ci „arcyprzeźorni“ finansisci polscy mają obecnie na skutek zawahania się wartości funta angielskiego biedę, bo albo muszą ze swemi oszczędnościami uciekać z Anglii do pewniejszego od niej pod tym względem kraju, Francji albo zostawiając się tam, muszą drzeć nieustannie o nie z obawy przed ich zdewaluowaniem się. Ale takim to zdrowo! Wogóle przesilenie to, którego źródłem jest przecież przerost maszyny nad pracą rąk ludzkich, dotyka najbardziej te państwa, które najwięcej są uprzemysłowione. Kraje zaś o słabym rozwoju przemysłowym, do których zalicza się i Polska, pozostają poza nawiasem.

## Ile strat ponieśli Polacy, którzy lokowali swe pieniądze w Anglii?

Około 10 milj. zł.

Warszawa. Według wiadomości ze źródeł dobrze poinformowanych obliczają, iż wkłady polskie w bankach angielskich wyniosły przed załamaniem się funta angielskiego ponad milion funtów szterlingów, co przy obecnym spadku waluty angielskiej o około 25 proc. spowodowało straty w wysokości około 10 milj. zł. Chyba nikt ich żałować nie będzie.

## Angielski funt spadł już o 25 procent.

Londyn, 25. 9. Optymistyczne nastroje, jakie jeszcze wczoraj z rana panowały w angielskich kołach finansowych, uległy rychło zmianie na skutek dalszego spadku funta na giełdzie londyńskiej. Mianowicie dolar notowano 3,47, a frank francuski 89. Oznacza to, że wartość funta spadła do 14 szylingów 9 pensów, zamiast nominalnych 20 szylingów. Tem samem plan rządu, który miał zamiar ustabilizować funt na poziomie 16 szylingów złotych, t. j. o 20 proc. niżej, niż dotychczas — jest więcej niż wątpliwy.

## B. premier Aleksander hr. Skrzyński ofiarą katastrofy samochodowej.

Warszawa, 26. 9. Wczoraj wieczorem między Krotoszynem a Ostrowem wydarzyła się katastrofa samochodowa, której ofiarą padł b. premier i minister spraw zagranicznych, Aleksander hr. Skrzyński.

Skrzyński jechał w towarzystwie attache polskiego w Berlinie, Morawskiego, na polowanie.

Katastrofa wydarzyła się wskutek zderzenia samochodu z wozem.

Hr. Skrzyński, ciężko ranny, został przewieziony do Krotoszyna do szpitala, gdzie w kilka chwil po przewiezieniu zmarł.

## Japonja godzi się na rozstrzygnięcie Rady Ligi Narodów.

Genewa, 25. 9. Japoński ambasador Yoshizawa zawiadomił prezydenta Rady Ligi o otrzymanych dzisiaj instrukcjach swego rządu. Według dotychczasowych wiadomości rząd japoński oświadczył, że zasadniczo zgadza się na trzy punkty rozstrzygnięcia Rady (unikanie dalszego zaostrzenia sytuacji, cofnięcie wojsk i zawiadomienia rządu amerykańskiego).

Rząd japoński wskazuje dalej na to, że już w dniu 19 bm. wydał zarządzenia, dotyczące wycofania wojsk z Kirinu.

W związku z tą sprawą odbędzie się tajne posiedzenie Rady Ligi Narodów.

## Przyczynę do kryzysu gosp. Anglii. — Pochód 50 tysięcy bezrobotnych Szkotów.

Londyn. W Glasgow odbyła się dnia 24. bm. demonstracja 50 tysięcy bezrobotnych. Manifestanci przeciągnęli ulicami miasta, wznosząc okrzyki.

Policja nie interwenjowała. Pochód rozszedł się samorzutnie.

## Demonstracje bezrobotnych w Anglii.

Londyn, 25. 9. W dniu wczorajszym w kilku miastach prowincjonalnych odbyły się demonstracje bezrobotnych. W Liverpoolu demonstracje 8.000 bezrobotnych, która zaatakowała policję, została jednak rozproszona. W Glasgowie odbył się pochód 6.000 bezrobotnych i w Birmingham 5.000.

## Austrji grozi nowy zamach.

Wiedeń. „Arbeiter Ztg.“ donosi, że Heimwehra przygotowuje się do zamachu. Dowodem tego jest m. in. ostatnia mowa księcia Stahrenberga. Heimwehra rozporządza wielkim zapasem broni, która po nieudanym zamachu w dniu 13 bm. została znów ukryta w rozlicznych towarzystwach i przedsiębiorstwie „Alpine Monton“. Dziennik twierdzi, że „Alpine Monton“ może w każdej chwili uzbroić około 3 tys. członków Heimwehry.

## „Czas najwyższy, aby na Pomorzu zapanowały normalne stosunki!”

oświadcza Katolicka Agencja Prasowa w komentarzu do procesu ks. prałata dr. Lissa.

Jak ostatnio obszernie pisaliśmy, w dniu 18 bm. przed sądem grodzkim w Tczewie stawał ks. prałat dr. Liss, 76-letni kapłan, oskarżony z § 131 k. k. o „oszczercze poniżanie urzędów państwowych”. Proces zakończył się wyrokiem uwalniającym.

Katolicka Agencja Prasowa z dn. 25 bm. zaopatruje wiadomość o tym procesie w następujący komentarz:

— „Sprawa ks. Lissa poruszyła opinię katolicką na Pomorzu, która jest zgorziona i rozgorączkowaną systematyczną naganką na miejscowe duchowieństwo, znane ze swego patriotyzmu i zasług wobec Kościoła i Ojczyzny w najcięższych czasach. Sprawa kartotek policyjnych dla księży, przemówienia p. wojewody Lamota, forma jego listów do kapłanów, usiłowania wciągnięcia poszczególnych księży w wir akcji partyjnej itp. fakty musiały w konsekwencji doprowadzić do fermentów, tak niepożądanych dla Kościoła i państwa w naszej dzielnicy pomorskiej. Przyczyny tego smutnego stanu rzeczy nie są wyłącznie natury politycznej lub dzielnicowej. Poprzednikiem obecnego wojewody na Pomorzu był śp. generał Młodzianowski, nie Pomorzanie, a jednak mimo różnic politycznych na Pomorzu panował spokój. Śmierć wojewody Młodzianowskiego wywołała powszechny żal

Czas najwyższy, aby na Pomorzu wreszcie zapanowały normalne stosunki!”

## Marsz Piłsudski znowu wyjedzie na kilka miesięcy?

Warszawa. „Robotnik” zamieszcza na swych łamach pogłoskę, że Piłsudski w październiku znowu wyjedzie na kilka miesięcy na południe.

## Pomoc dla powiatów kaszubskich wobec klęski nieurodzaju.

Minister rolnictwa, dr. Leon Janta-Połyckiński, przyjął w dniu 22 bm. delegację kaszubską w osobach pp.: Esden-Tempkiego — prezesa Pomorskiej Izby Rolniczej; Donimirskiego — prezesa Pom. Tow. Rolniczego oraz Żylicy — prezesa rady wydziału kaszubskiego przy Pom. Tow. Roln., w sprawie przyjęcia z pomocą pięciu powiatom kaszubskim, dotkniętym klęską nieurodzaju. Są to powiaty zasadniczo bardzo ubogie o ziemiach piaszczystych.

P. minister Połyckiński obiecał przyjąć tym powiatom z najwydatniejszą pomocą w postaci dostarczenia zboża z państwowych rezerw zbożowych, ziarna siewnego i ewentualnego zwolnienia ludności tych powiatów od podatków.

## Drugi lot w przestworza.

Bruksela. Towarzystwo badań naukowych, które sfinansowało lot prof. Piccarda do stratosfery, organizuje z kolei drugi lot. Tym razem załogę balonu stanowić będą tylko Belgowie i ani Kipfer ani Piccard nie biorą w tej wyprawie udziału.

„Independance Belge”, podająca tę wiadomość, dodaje jednocześnie, iż załoga będzie próbowała wznieść się na wyższą wysokość od tej, na jaką wzbił się Piccard. Lot odbędzie się na wiosnę roku przyszłego, a jako miejsce odlotu zostanie wybrany najprawdopodobniej Augsburg. Belgia nie nadaje się do rodzaju eksperymentów, ze względu na bliskość morza.

Fr. Ksaw. Tuczyński.

22

## MARJA, CÓRKA KOŚCIELNEGO.

Powieść hiszpańska z czasów wojen napoleońskich.

(Ciąg dalszy.)

Naraz gruchnęła wieść, że pokój został zawarty. Całe królestwo hiszpańskie odetchnęło na tę wiadomość. Wszędzie panowała wesołość, która nawet i do serca Marji zawitała. Radość ta jej zmieszana była z obawą, zachodziło bowiem pytanie: żyje jeszcze Fernando czy nie? Jeżeli żyje, natenczas bezwątpienia wróci do Salamanki, a wtedy nie trudno jej będzie się przed nim usprawiedliwić. Jeżeli zaś nie żyje?... Lecz to być nie może, bo jej serce, jej przecucie inaczej mówiło. A tak była tego pewna, że nawet jej zbladłe lica nabrały świeżości, a oko zapłonęło dawnym ogniem. Pod wpływem tej pewności stawała się nawet coraz piękniejszą.

Tak przebyła u siostry wiele miesięcy. Lecz od czasu do czasu wyrażała życzenie opuszczenia tego domu, aby na własną rękę zapracować na życie.

## W takich czasach Ty byś chciał żyć bez gazety?

Żyjemy w przełomowych czasach, niemniej decydujących i groźnych, jak przy wybuchu wojny światowej. Trzeszczy, chwije się, pęka dotychczasowa struktura gospodarcza całego świata. I nasz kraj chwytła nieuchronnie w swe twarde, gniotące kleszcze, kryzys światowy. Z trwogą patrzymy na zbliżającą się zimę, która ze swym ciężkiem bezrobociem nader groźnie się zapowiada dla naszego kraju. Od 1 października Sejm się zbiera i Senat, by radzić na tem, jak ratować kraj. I w tak ważnych, decydujących momentach, Ty, Bracie Rodaku, chciałbyś się obywać bez gazety? Chciałbyś być jako ten, co, gdy wokoło niego szaleją burze i srożą się żywiołowe kłęski, zamyka się do ciemnej piwnicy, by o niczem nie wiedzieć, nic nie słyszeć? „DRWECA” o wszystkim Cię pouczy, wszystko potrzebne Ci wyjaśni i wytłumaczy. A więc odrazu udaj się na pocztę i zapisz sobie

„DRWECA”

na październik lub odrazu na cały kwartał!

## Trzeci dzień sypie śnieg w Zakopanem.

Niepamiętna wczesna zima.

Zakopane. We wtorek spadł pierwszy śnieg w Zakopanem, utrzymując się cienką warstwą na reglach i okolicznych wzgórzach.

Następnego dnia, tj. we środę, nastąpiły dalsze obfite opady śnieżne. Śnieg, który sypał przez cały dzień i noc, chwilami przechodząc w gęste śnieżyce, tworzył niesamowity krajobraz zimowy. Drzewa, okryte jeszcze zielonym liściem, uginają się pod ciężarem nawisów śnieżnych, wskutek czego w kilku miejscach przez obłamanie gałęzi pouszkodzone zostały lokalne przewody telefoniczne. Z powodutego, już dawno niepamiętanego wydarzenia w Zakopanem o tak wczesnej porze nastania zimy, powstały dla tutejszych rolników szkody, gdyż śnieg przysypywał nie tylko siano, niewykopane ziemniaki, ale jeszcze również w wielu miejscowościach niewykoszone owsy.

Śnieg w dalszym ciągu sypie. Temperatura w Zakopanem około 0 st., w górach warstwa śnieżna na 20 kilka cm. gruba, a temperatura waha się od 2—3 st. poniżej zera.

## Powódź w Krakowskim.

Wisła, Soła, Skawa i Dunajec wystąpiły z brzegów.

Kraków. Wskutek ostatnich długotrwałych opadów w wielu rzekach na terenie województwa krakowskiego podniósł się znacznie poziom wody. Rzeki Soła wzniosła się ponad poziom normalny o 1 metr 60 cm. Skawa pod Wadowicami wzniosła się ponad poziom normalny o 2 metry 62 cm. Największy przybór wody zanotowano w Dunajcu pod Zakliczynem, gdzie poziom wód na rzece wznosił się o 4 metry 70 cm. Dunajec wystąpił z brzegów, zalewając okoliczne pola i łąki. Rzeki Raba w Gdowie, pow. wielickim, wzniosła się o 1 metr 70 cm., zalewając obszar przeszło 5 klm.

Cztery rodziny zostały usunięte z zagrożonego terenu.

Wisła w pow. bielskim przybrała tak gwałtownie, że zalała obszar kilkunastu klm., niszcząc dobytek i chaty we wsiach: Rykalec i Brandys. 40 zabudowań zostało zalanych wodą. Miejscowy komitet powodziowy przystąpił do energicznej akcji ratunkowej. Przybór wody zanotowano również na Wiśle pod Krakowem, gdzie poziom podniósł się do 1 mtr. 60 cm. ponad normalny.

Na miejsce powodzi przybyły oddziały ratownicze, które niosą ludności pomoc.

## Odezwa ks. Biskupa Radońskiego.

J. E. Ks. Biskup Karol Radoński wydał odezwę do duchowieństwa i wiernych diecezji włocławskiej, wzywając do wspólnego, bratniego wysiłku, by ratować najuboższych.

„Czynu więc potrzeba... — pisze ks. Biskup. — Powiesz może: sam jestem biedny! Wierzą, są biedniejsi od ciebie! Nie żąda Pan Bóg od ciebie, byś dawał tysiące. Daj tyle, ile możesz. Ale wobec rozmiarów nędzy nie poprzestawaj na kilku groszach, jeśli możesz dać więcej. Nie mniej serca zatwardziałego, kamiennego! Trzeba sobie zdać sprawę z tego, że tylko wspólnym, wielkim wysiłkiem zabezpieczymy biedakom przetrwanie najcięższych chwil.

A więc do dzieła! Do dzieła prawdziwie świętego, chrześcijańskiego! Niechaj w każdej parafii powstanie pod przewodnictwem księdza proboszcza Komitet wspierania ubogich. Tam, gdzie już jest zorganizowana Akcja Katolicka, niechaj się ona zajmie tą sprawą. Otwiera się dla Akcji katolickiej obszerne pole działalności, w której dowieść może, jak jest potrzebna na nasze czasy.”

W dalszym ciągu swej odezwy ks. Biskup daje praktyczne wskazania, jak zorganizować zbiórki na rzecz biednych w miastach i na wsi.

## S. p. dr. med. Michał Litewski.

Filomata pomorski.

Gdańsk. W Gdańsku, w szpitalu Panny Marji, 25 sierpnia rb. zmarł po dłuższych cierpieniach lekarz-specjalista, śp. dr. med. Michał Litewski, jeden z najwybitniejszych działaczy polskich na terenie Gdańska, zwłaszcza z czasów niewoli.

Śp. Michał urodził się 28. 10. 1860 r. w Gniewie; uczęszczał początkowo do „Collegium Marianum” w Pelplinie, a po ukończeniu tegoż do gimnazjum w Wejherowie. Tu przynależał od 1879-82 r. do tajnej organizacji filomackiej „Wiec”, istniejącej od 1871 do 1889 r. Od r. 1880 był jej gorliwym prezesem aż do 1882 r., w którym składał maturę. Początkowo studiował filologię w Wrocławiu, należąc wraz z innymi Pomorzanie do Tow. Górnoślązaków. Węzły przyjaźni łączyły go z późniejszym pierwszym wojewodą pomorskim, również filomata, dr. Stefanem Łaszewskim i marsz. Wojciechem Trąpczyńskim, wówczas również studentami. W rok później śp. Litewski przeniósł się na medycynę i słuchał ją w Królewcu i w Gryfji. Na wszechniży gryfjskiej był członkiem „Tow. Naukowego Akademików Polaków”, pielęgnującego tradycje dawniejszej akadem. „Polonji”. W Gryfji doktoryzował się też i specjalizował w klinice słynnego prof. dr. Strübinga.

Wielkie działalności i z nią związane zasługi śp. dr. Litewskiego obracają się szczególnie na polu gospodarczym. Idąc śladami niezapomnianego ks. Piotra Wawrzyniaka i utrzymując z „mężem czynu” jak najściślejsze stosunki, założył w Gdańsku „Bank Ludowy” i należał do założycieli spółki „Ceres”, z której powstał dzisiejszy „Bank Kwilecki, Potocki i S-ka” wraz z śp. Boszem, Kierskim, z dr. Kręckim i śp. dr. Józefem Wybickim, późn. ministrem. Wspólnie z ks. Wawrzyniakiem założył około 1909 r. w Wejherowie „Bank Kaszubski”, dalej utworzył spółki „Kupiec” i „Merkur”, dając przytem inicjatywę i podłoże do utworzenia „Tow. Młodzieży Kupieckiej” i chóru „Lutni”, które to zrzeszenia stały się ostoją polskości w niemczącym się Wejherowie. W Starogardzie utworzył podobną spółkę p. n. „Tetzlaff i S-ka”, pozatem pobudzał do życia szereg przedsiębiorstw przemysłowych, szlifiarnię itp., wspierając przytem wydawnie przemysł drzewny na Pomorzu. Cały swój majątekłożył ofiarnie w polityczce państwowej na ołtarz Ojczyzny. W życiu codziennym był nadzwyczaj skromny, nie dążył do honorów i zaszczytów, nie lubił, aby mówiono o jego zasługach — a były one wielkie, bardzo wielkie.

W ostatnich latach ze względu na sędziwy wiek usunął się nieco od pracy społecznej, lecz wykazywał zawsze żywe zainteresowanie dla sprawy polskiej w Gdańsku, jak i dla rozwoju wkrzeszonej Ojczyzny, śledząc zawsze bacznie wszelkie przejawy w życiu filomackim Pomorza. Śmierć zaskoczyła go niespodziewanie.

Zwłoki śp. Michała spoczęły po skromnym obrządku pogrzebowym na cmentarzu św. Mikołaja w Gdańsku. Spij spokojnie w odwiecznej polskiej gdańskiej ziemi, którą tak broniłeś — spełniłeś twój obowiązek filomacki.

## Zakup owsa dla wojska.

Kierownik filji Wojskowego Zakładu zaopatrzenia Int. w Toruniu zawiadamia, że rozpoczął już akcję zakupu owsa dla wojska, zakup zaś żyta nastąpi później. W związku z tem za pośrednictwem tut. Komisariatu Rządu zwraca się do wszystkich zainteresowanych rolników, aby bezpośrednio starali się o dostawę, gdyż pośrednictwo podraża tylko produkty zbożowe.

Po informację można się zwracać do Kierownictwa referatu zakupów Filji Wojsk. Zakładu zaopatrzenia Int. w Toruniu. (Koszary Piłsudskiego, pokój 64 D. O. K. VIII. Tel. nr. 150).

wydatków. A więc proszę, nie sprzeciwiajcie się moim zamiarom, lecz, owszem, wyszukajcie mi odpowiednie stanowisko!

Po długim upieraniu się z jednej i drugiej strony rzekł wreszcie Sebastian:

— Kiedy już, kochana Marjo, chcesz nam konieczne sprawić tę przykrość i nas opuścić, nie będę się sprzeciwiał, a nawet na twe życzenie starać się będę, abym dla ciebie przywoiwał wynalazł miejsce. To sobie jednak zastrzegam, że, gdybyś się pomiędzy obcy mi czuła nieszczęśliwą, poszukasz ostody w naszym domu, w którym cię przyjmimy z otwartymi rękoma.

Marja na te słowa zalała się łzami z wdzięczności, i obojgu rodzeństwu za ten dowód przyjaźni czule podziękowała.

Sebastian mówił dalej:

— W Salamance nie znajdziesz miejsca takiego, jakiegobys sobie życzyła, nawet z pracy rąk się nie wywiesz, bo sama wiesz, jak to miasto zniszczone, a mieszkańcy w największym niedostatku. Ale może być, że znajdę dla ciebie przywoiwoite stanowisko na zamku Puebla, oddalonym od nas o pięć mil drogi. Byłoby mi to miło już z tego samego względu, że mieszkalibyśmy w sąsiedztwie i moglibyśmy się często widywać.

(C. d. n.)



## Hugenberg do Gdańska nie przyjechał,

przysłał tylko list, w którym wyraża żal, że nie mógł przybyć.

Gdańsk, 24. 9. Wielkie rozczarowanie spotkało wczoraj kilka tysięcy osób, które zebrały się w hali sportowej w celu wysłuchania zapowiedzianego i szeroko reklamowanego przemówienia przywódcy nacjonalistów Rzeszy, Hugenberga.

Na pół godziny przed rozpoczęciem zebrania stało się wiadomym, że Hugenberg nie przyjechał. Delegował natomiast na miejsce swoje przewodniczącego frakcji nacjonalistów niemieckich w Reichstagu, dr. Oberfohrena i nadesłał jednocześnie list, który został odczytany zebranym. W liście tym Hugenberg pisze, że położenie, jakie zastał po powrocie ze Szczecina, nie pozwala mu przyjechać do Gdańska. Żałuje tego tembardziej, że osobą jego zajmował się „uprzejmie” w Genewie przedstawiciel Polski, min. Strasburger, któremu chętnie udzieliłby odpowiedzi w Gdańsku. W końcu swego listu Hugenberg obiecuje, że wkrótce przybędzie do Gdańska i wówczas wygłosi przemówienie.

Przemówienie dr. Oberfohrena było prawie całkowicie poświęcone omówieniu sytuacji wewnętrznej w Niemczech, przyczem obfitowało ono w ostre i bezwzględne ataki, skierowane pod adresem niemieckiego rządu wogóle, a kanclerza Brüninga w szczególności.

### Wyjazd wicemin. Koca do Paryża.

Warszawa, 25. 9. Wczoraj wieczorem wyjechał do Paryża w sprawach finansowych rządu wiceminister skarbu p. Adam Koc.

Pobyt p. wicemin. Koca w Paryżu potrwa kilka dni.

## Aresztowanie dwóch członków O. U. N., podejrzanych o udział w zamordowaniu s. p. Tad. Hołówki.

Warszawa, 26. 9. Urzędowo komunikują:

„W wyniku dochodzeń, wdrożonych w związku z morderstwem śp. Tadeusza Hołówki w Truskawcu, organy policji państwowej zatrzymały Eljasza Butyrina i Leona Kryskę, członków Organizacji Ukraińskich Nacjonalistów, względem których władze rządowe zastosowały areszt śledczy. Śledztwo w sprawie powyższej w toku”.

Nie ulega wątpliwości, że pozostali uczestnicy zamachu zostaną również ujęci.

Eljasz Butyrin liczy lat 22, ur. w Korudnie, jest absolwentem gimnazjalnym. Był on już skazany przez sąd w Poznaniu na 18 miesięcy za dezercję. Kary tej nie odsiedział, albowiem podczas transportu z Poznania do Gródka Jagiellońskiego, gdzie miał być przesłuchany w sprawie sabotażu — zdołał zbiec.

Leon Kryśka jest również absolwentem gimnazjalnym, lat 25, pochodzi z Uniatycz pod Drohobyczem i jest słuchaczem politechniki w Gdańsku.

### „Komendant główny — Piłsudski”.

W sądzie karnym w Krakowie miała się odbyć rozprawa przeciw dr. Mieczysławowi Frąckiewiczowi sędziemu i prezesowi osławionej Legji mocarstwowej oraz przeciw Marjanowi Domagalskiemu, chorążemu tejże Legji, oskarżonym przez porucznika Brechowskiego o obrazę czci w związku ze znaną aferą w Legji mocarstwowej. Do rozprawy nie doszło, gdyż klasyczny świadek, rotmistrz Władysław Koliński, nie przybył. Niezwykle wrazenie na sali rozpraw wywołał telegram, przesłany w sprawie rotmistrza Kolińskiego następującej treści:

— Świadek rotmistrz Koliński zwichnął nogę, — przyjechać nie może. Świadczenie lekarskie wysyłam. Proszę odroczyć sprawę — liczby czynności rzymskie 22 Kq. 322/37 — Komendant główny — Piłsudski”.

Do tego więc doszło, że p. Rowmund Piłsudski, główny komendant „Legji mocarstwowej”, przysyła w imieniu swojej armii telegram, by odroczyć rozprawę przeciw podwładnemu mu rotmistrzowi.

Zanim się zorientowano w sądzie, wszyscy myśleli, że telegram wysłał prawdziwy „Komendant”.

### Notowania kupców zbożowych w Toruniu

z dnia 24. 9. 31 r.

Ceny rozumieją się za 100 kg. franco stacja naładowania na Pomorzu.	
Pszonica dworska	19,00—19,50
Zyto	19,00—19,50
Jęczmień targowy	19,00—19,50
Owies	18,25—18,75
Mąka pszenna 65 proc.	33,50—
Mąka żytnia	33,25—

### Giełda zbożowa w Poznaniu.

Notowania oficjalne z dnia 25. 9.

Płacono w złotych za 100 kg.

Zyto nowe	21,50—22,00
Pszonica	19,75—20,75
Owies	19,50—20,50
Mąka żytnia	33,00—34,10
Mąka pszenna 65 proc.	31,50—33,50
Otręby żytnie	12,50—13,25
Otręby pszenne	11,75—12,75

Za redakcję odpowiedzialny: Walenty Stawicki w Nowemmieście, Za ogłoszenia redakcja nie odpowiada.

W razie wypadków, spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajku itp., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonego numeru lub odszkodowania.



Dnia 26-go bm. o godz. 4-tej po południu zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św., mój najdroższy mąż, nasz kochany ojciec, brat, teść i dziadek s. p.

## Antoni Ewertowski

przeżywszy lat 84.

O czym donoszą w ciężkim smutku pogrążeni w imieniu rodziny

**Władysławostwo Ewertowscy.**

Mikołajki, Nowemiasto, dnia 26-go września 1931.

Ekspozycja zwłok odbędzie się w czwartek, dnia 1 października o godz. 10-tej z domu żałoby do kościoła parafjalnego w Mikołajkach, następnie pogrzeb.

Osobnych uwiadomień nie wysyła się.

Sięję przez 5 lat truciźną na moim polu.

**KOŁATA, JAMIELNIK.**

**Dom**

w Lidzbarku z ogrodem warz. i owoc. zaraz na sprzedaż. Mieszkanie jest wolne. Nadaje się najlepiej dla kapitalisty lub rzemieślnika. Do przejęcia potrzeba około 6000 zł. Oferty tylko poważnych reflektantów do GAZETY CHELMŹYŃSKIEJ W CHELMŹY, powiat Toruń.

**Pokój**

ładnie umeblowany z całkowitem utrzymaniem od 1. X. rb. do wynajęcia.

**A. GESTWICKA, NOWEMIASTO, Kościuszkowska.**

**Urzędnik gospodarczy**

kawaler, z ukończoną Szkołą Rolniczą i 2-letnią praktyką po odbyciu służby wojskowej poszukuje od zaraz skromnej posady. Zgłoszenia filja „Drwęca” Lubawa.

### Odwołanie przymusowej licytacji.

Licytacja, wyznaczona na dzień 29. IX. rb. o godz. 9 w Tuszewie u p. Augustyna Pankowskiego zbiór żyta z 7 morgów, **ODWOŁUJE SIĘ.**

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 30. bm. o godz. 9 przed połud. sprzedawać będę w Lubawie na rynku za gotówkę najwięcej dającemu: **1 kanapę, 1 maszynę do szycia.**

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 30. bm. o godz. 11 przed połud. sprzedawać będę w Złotowie za gotówkę najwięcej dającemu: **różne meble, maszynę do szycia, różne sprzęty gospodarcze (jak wiadnia, kultywator itd.), zbiór owsa z 12 morgów, zbiór żyta z 70 morgów, zbiór pszenicy z 5 morg., zbiór jęczmienia z 17 morg., 7 ków i 6 jałowic.** Zbiórka licytantów na podwórzu p. Władysława Szymańskiego.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W środę, dnia 30. bm. o godz. 4.30 po połud. sprzedawać będę w Gierłozie za gotówkę najwięcej dającemu: **1 jałowicę jednoroczną, 2 warchaki około 1 ctr. sz, 1 maszynę do szycia „Oryginał”.** Zbiórka licytantów na podwórzu p. Ignacego Kowalskiego.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 1. X. rb. o godz. 1 po połud. sprzedawać będę w Rynku za gotówkę najwięcej dającemu: **około 60 morgów tubinu na pnju, około 30 morgów kartofli w ziemi i 1 srułownik.** Zbiórka licytantów na podwórzu Majątku.

Szukalski, kom. sąd. w Lubawie.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 8 października rb. o godz. 10 przed poł. sprzedawać będę na majątku Jakóbkowo za gotówkę najwięcej dającemu:

**3 krowy.**

Miliński, woźny na obwód wojtostwa Mortęgi.

### Podziękowanie.

Za przesłane nam współczucie, kwiaty i wieńce oraz za tak liczny udział w pogrzebie naszego drogiego Zmarłego przedewszystkiem ks. Dost'owi z Burkata za serdeczne słowa oraz Cechowi Piekarskiemu Lubawy za oddanie ostatniej przysługi, składamy tą drogą serdeczne podziękowanie.

**Anna Baltroweit  
rodzina Spanke i Sturm.**

Lubawa, we wrześniu 1931.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA

W środę, dnia 30. 9. rb. o godz. 11-tej przed poł., będę sprzedawać w Nowemmieście za gotówkę najwięcej dającemu: **maszynę do szycia, maszynę szewską, lustro, bufet, większą ilość fajansów, porcelany i szkła.**

Zbiórka kupców przed składem p. Fr. Szpanowskiego. Mazanowski, kom. sądowy w Nowemmieście.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA

W środę, dnia 30. IX. rb. o godz. 14 będę sprzedawać w Mroczniku za gotówkę najwięcej dającemu:

**2 krowy, 4 jałowicę, 1 świnie około 2 ctr i 1 bryczkę.**

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. A. Grzonkowskiego. Mazanowski, kom. sąd. w Nowemmieście.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA.

W czwartek, dnia 1. 10. rb. o godz. 13-tej, będę sprzedawać w Niem. Brzoziu za gotówkę najwięcej dającemu:

**2 morgi kartofli na pnju i zbiór pszenicy z 10 morg.**

Zbiórka licytantów na podwórzu u p. J. Krajewskiego. Mazanowski, kom. sąd. w Nowemmieście.

### PRZYMUSOWA LICYTACJA

W środę, dnia 30. bm. o godz. 16 po połud. sprzedawać będę w Białobłotach za gotówkę najwięcej dającemu:

**zbiór żyta z około 60 morgów.**

Zbiórka licytantów na majątku. Breński, kom. sąd. z pol. w Lubawie.

Mam zapotrzebowanie na Oldenwälder **niebieskie** Prof. Gisevius i Industria

## SADZONKI

czysto wysortowane i najlepszej jakości i upraszam oferty

**Oskar Witt,**  
Hurt zboża i ziemniaków  
Nowemiasto, Aleje 3, tel. 2.

**PRZYMUSOWA LICYTACJA.**  
W środę, dnia 30. IX. rb. o godz. 12 będę sprzedawać w Kiełpinach za gotówkę najwięcej dającemu:  
**1 krowę, 5 świni i 1 wirówkę.**  
Zbiórka licytantów na podwórzu p. Margaszewskiego. Banaszak, egzek. Starostwa w Nowemmieście.

**PRZYMUSOWA LICYTACJA.**  
W środę, dnia 30. IX. rb. o godz. 13, będę sprzedawać w Kiełpinach za gotówkę najwięcej dającemu:  
**3 świnie i 1 jałowicę.**  
Zbiórka licytantów na podwórzu p. Czernika. Banaszak, egzek. Starostwa w Nowemmieście.

## ŻARÓWKI

(15, 25, 30, 40, 50, 60, 75, 100, 200 Watt)  
wszelkiego rodzaju poleca

**„DRWECA”**  
Drukarnia i Księgarnia  
NOWEMIASTO, Telefon nr. 8.

**Sprzedam** 50 morgów dobrej ziemi w całości lub częściowo. Cena według umowy. **DEGURSKI NOWYDWÓR.**

**Poszukuję od zaraz praktykanta** gospodarczego. **GRADUSZEWSKI, MAJATEK TYLICE.**

## Akumulatory

naprawia fachowo i pod gwarancją

**„DRWECA”**  
Drukarnia i Księgarnia Nowemiasto.

Od 15-go bm. przyjmujemy akumulatory do ŁADOWANIA, zapewniając fachową obsługę.